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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá sourozeneckou rivalitou a vzájemnou komunikací mezi

sourozenci. Teoretická část se zaměřuje na sourozeneckou konstelaci, faktory, které ji

ovlivňují a charakteristiku sourozenců podle pořadí narození. Dále vymezuje

sourozeneckou rivalitu, její různé projevy a možnosti, jak je zmírnit. Zaobírá se

sourozeneckými vztahy a řešením konfliktů. V poslední části se pak práce zabývá

komunikací v rodině. V empirické části jsou prezentovány výsledky vlastního

výzkumného šetření, které mapují výskyt sourozenecké rivality. Zkoumá míru projevů

sourozenecké rivality u sourozenců s různým věkovým rozdílem a jaké jsou jejich

vztahy. Hlavní důvody problémů v komunikaci sourozenců a další.
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siblings and others.
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Úvod

Sourozenecké vztahy patří k nejbližším vztahům, které na světě existují. Jsou jedinečné,

stejně jako osobnost každého člověka. Proto vztahy mezi sourozenci a rivalita mezi nimi je

v každé rodině jiná a ovlivněna mnoha vlivy. Taktéž je důležité pořadí, v jakém se člověk

narodí do rodiny, protože nesouvisí jen s postavením v rámci rodiny, ale i s tím, jak člověk

prožívá celý život.

Bakalářská práce pojednává o sourozenecké rivalitě a vzájemné komunikaci mezi sourozenci.

V první části bakalářské práce se zabývám sourozeneckou konstelací, faktory, které ji

ovlivňují a charakteristikou sourozenců podle pořadí narození. Pořadí, v jakém se člověk

narodí do rodiny, je velice důležité a má na něho celoživotní vliv. Sourozenecká konstelace je

tedy téma, které je blízké každému z nás. Protože právě vztahy v rodině předznamenávají

budoucí vztahy jedince k lidem kolem něho. Jsou to ty nejtěsnější vztahy, jaké člověk v životě

může mít. Dále se věnuji rivalitě mezi sourozenci a jejím projevům, jako je například

žárlivost, soutěžení o pozornost a lásku rodičů. Také se zabývám možnostmi, jak zmírnit

projevy sourozenecké rivality a výchovnými styly. Jako poslední se v teoretické části věnuji

komunikaci v rodině, a to hlavně komunikaci rodiče s dítětem.

Cílem bakalářské práce je nejprve v teoretické části přiblížit problematiku

sourozeneckých konstelací a sourozenecké rivality. Hlavním cílem výzkumného šetření je

zjistit, zda sourozenecká rivalita je běžným jevem týkajícím se všech rodin. Zároveň chci

zjistit míru projevů sourozenecké rivality u sourozenců s různým věkovým rozdílem a hlavní

důvody problémů v komunikaci. Dále budu například zjišťovat, jaké měli a mají respondenti

vztah se sourozenci a jak se s nimi shodnou při řešení problémů v rámci rodiny. Výsledky

výzkumného šetření budou interpretovány pomocí tabulek a grafů.
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1 Sourozenecká konstelace

Hartl a Hartlová (2015, s. 271) definují sourozeneckou konstelaci jako „pořadí,

v jakém se dítě narodí do rodiny, jakou v ní hraje roli a co z toho vyplývá pro utváření jeho

povahy.“

Alfred Adler se jako první zabýval sourozeneckými konstelacemi a jejich vlivem na osobnost.

(Novák, 2007, s. 20) Pořadí, v jakém se člověk narodí do rodiny, je velice důležité. Nesouvisí

jen s postavením v rámci rodiny, ale i s tím, jak člověk prožívá celý život. Postavení v rodině

tedy hluboce poznamenává životní styl člověka. (Leman, 2011, s. 12)

Frank Sulloway (1996, cit. podle Prekopové, 2009 s. 20) zjistil, že pořadí narození má

pětkrát až desetkrát větší vliv na osobnostní kvality, než na akademické výkony či

inteligenční kvocient. Například prvorození jsou často daleko schopnější než jejich sourozenci

a nesouvisí to ani tak s jejich IQ, jako se snahou to v životě někam dotáhnout.

Sourozenecká konstelace, tedy pořadí, ve kterém se člověk narodí, má velký vliv na utváření

osobnosti, výběr zaměstnání či výběr partnera a samozřejmě také i na výchovu vlastních dětí.

(Leman, 2012, s. 11)

Prekopová (2009, s. 19) tvrdí, že „podle pořadí narození se děti naučí přizpůsobovat

se jedno druhému, hájit se před sebou, trpět se, dělit se, prohrávat, ale i vzájemně se ctít,

bojovat proti sobě nebo spolu proti společným nepřátelům, schovávat se jeden za druhého

nebo se zastupovat a bránit, držet spolu“.

Isaacson a Radish (2006, s. 9-11) uvádí, že jakmile člověk jednou pochopí zákonitosti

teorie pořadí narození, může tyto znalosti využívat k řešení nejrůznějších problémů, které

souvisejí s lidskou povahou. Může dojít k zlepšení kvality vztahů, k pochopení, nebo tyto

znalosti mohou velmi pomoci i v oblasti rodičovství. Protože principy teorie pořadí narození

odkrývají jednotlivé stránky osobnosti takovým způsobem, jemuž se nevyrovná žádný test

osobnosti.

V souvislosti se sourozeneckou konstelací Sobotková (2007, s. 39) poukazuje na to, že

na základě kombinace pohlaví a pořadí narození sourozence se vyvozuje jejich osobnostní

charakteristika, předznamenávají možné směry vývoje a také slučitelnost s jinými lidmi

v párovém soužití. V návaznosti na to popisuje i tzv. duplikační teorém, to znamená, že

člověk opakuje ve svých vztazích, manželství i rodičovském chování ty vzorce chování, které

se mu zafixovaly v původní rodině. Je ale nutné vzít v potaz, že to ovlivňuje daleko více

faktorů, než jen několik strukturálních charakteristik (věk, pohlaví, pořadí narození).
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1.1 Prvorozený

Prvorození mají jedinečné postavení, už od samého počátku se všechno točí kolem

nich. Dostávají dvojitou lásku od rodičů a nemusí se o ni s nikým dělit. První narozeniny,

první krok, první slovo, první školní den a mnoho dalších. Všechny události jsou výjimečné

a rodiče se je snaží co nejvíce zaznamenávat a také je velmi prožívají. Proto jsou většinou

jejich fotoalba nejtlustší. Přebírají velení hned od prvního dne svého narození a nastavují

laťku všem ostatním dětem v rodině. Už jako malé děti vytvářejí určitá pravidla, kterými se

rodiče řídí. Utvářejí určité vzorce chování a představy o tom, jak by měl život fungovat.

Prvorození jsou přirození vůdcové, autoritativní a dominantní. Mají rádi všechno

naplánované, zorganizované a provedené včas a bez chyb. Rádi si tvoří seznamy, touží po

úspěchu a jsou soutěživí. Mezi typické vlastnosti prvorozených patří perfekcionismus,

spolehlivost, svědomitost, cílevědomost, systematičnost, trpělivost a mnoho dalších. Ale také

jsou často kritičtí a nespokojení se svým vlastním výkonem, jsou neustále pod velkým tlakem

a mají sklon být sobečtí. (Leman, 2011, s. 45-56)

Novák (2007, s. 41) uvádí, že na jedné straně je vyšší zájem o prvorozeného kladný. Na druhé

straně jsou na něho kladeny vyšší úkoly, a to jak v práci pro rodinu, tak i třeba v péči

o sourozence a také v jejich kontrole. Prvorození jsou ve svém sebevědomí snadno zranitelní.

Velmi často se ztotožňují s hodnotami a postoji dospělých, ale ne vždy za to bývají

oceňováni. Rodiče to někdy považují za samozřejmost. Mívají velký pocit zodpovědnosti

a také vyšší sklon kontrolovat a na základě toho vyvozovat závěry.

Dle Lemana (2012, s. 50-52) existují dva typy prvorozených. První typ je vstřícný

prvorozený, kteří se snaží druhým vyhovět a dělat radost. Jsou spolehliví a svědomití, ale mají

silnou potřebu být chváleni. Druhým typem jsou agresivní prvorození, kteří jsou silně

asertivní a snaží se za každou cenu prosazovat svou vůli. Jsou energičtí a mají vysoké cíle

a potřebu být nejlepší.

Mnozí rodiče mají sklon vnímat prvorozené děti jako starší, než ve skutečnosti jsou.

Také se od nich očekává, že velmi rychle vyrostou. Může se tedy zdát, že hlavní zaměstnání

prvorozeného po většinu života je být dospělým. Prvorození nemají tolik přátel jako například

nejmladší děti, kteří navazují přátelství mnohem snadněji. Ale pokud už přátelství navážou,


[…]


nejlépe vychovat.
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Příloha A: Dotazník

Příloha A: Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Aneta Jarkovská a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, obor Sociální

komunikace v neziskovém sektoru. Tímto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění dotazníku,

který je podkladem k vypracování mé bakalářské práce zabývající se tématem sourozenecké

rivality a vzájemné komunikace mezi sourozenci. Je zaměřena zejména na osoby starší

osmnácti let, kteří mají alespoň jednoho sourozence. Dotazník je zcela anonymní.

Předem velice děkuji za Váš čas a pomoc.

Aneta Jarkovská

1) Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2) Kolik je Vám let?

a) 18 - 30

b) 31 - 40

c) 41 - 50

d) 51 - 60

e) 61 a více

3) V jakém pořadí jste se narodil/a?

a) Prvorozený

b) Prostřední

c) Nejmladší

4) Počet sourozenců?

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4 a více

5) Jaký je věkový rozdíl mezi Vámi a Vaším nejstarším sourozencem?

a) 1 - 3

b) 4 - 6

c) 7 - 10

d) 11 a více

e) Jsme dvojčata

6) Jaký je věkový rozdíl mezi Vámi a Vaším nejmladším sourozencem?

a) 1 - 3

b) 4 - 6

c) 7 - 10

d) 11 a více

e) Jsme dvojčata

7) Myslíte, že rivalita mezi sourozenci je běžný jev?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

8) Projevovala se rivalita mezi Vámi a Vaším sourozencem/ci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

9) Vyberte číslici u jednotlivých položek podle toho, jak intenzivně se ve Vašem vztahu

rivalita projevovala. 1 = vůbec - 7 = velmi často

10) Ve kterém období Vašeho života se rivalita projevovala v největší míře?

a) 3. - 6. rokem

b) 7. - 15. rokem

c) 16. - 21. rokem

d) 22 - až do teď

Schovávání a braní věcí 1 2 3 4 5 6 7

Úmyslné poškozování věcí 1 2 3 4 5 6 7

Nadávky/urážky 1 2 3 4 5 6 7

Soupeření o pozornost rodičů 1 2 3 4 5 6 7

Žárlivost na lásku rodičů 1 2 3 4 5 6 7

Neochota se o cokoliv dělit 1 2 3 4 5 6 7

Žalování na sourozence 1 2 3 4 5 6 7

Tělesné ubližování 1 2 3 4 5 6 7

11) Měl/a jste někdy pocit, že Vaši rodiče mají sourozence raději než Vás?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

12) Dávali Vám někdy rodiče za vzor druhého sourozence?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

13) Proč myslíte, že Vám dávali sourozence za vzor?

a) Lepší studijní výsledky

b) Lepší chování

c) Nadání na sport, hudbu, tanec..atd

d) Jiné

14) Cítil/a jste někdy nenávist vůči sourozenci/cům?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

15) Jak hodnotíte vztah se sourozencem/ci:

a) Měli jsme vždy ideální vztah

b) V dětství jsme válčili, ale teď se máme rádi

c) Moc jsme si nerozuměli a nerozumíme si dodnes

d) V dětství jsme se měli rádi, ale teď moc ne

e) Náš vztah byl a je spíše neutrální

f) Rozumím si pouze s některým ze svých sourozenců

g) Jiné

16) Jaký je věkový rozdíl mezi Vámi a sourozencem, se kterým se rivalita projevovala

nejvíce?

a) 1-3

b) 4-6

c) 7-10

d) 11 a více

e) Jsme dvojčata

17) Jakého pohlaví je sourozenec, se kterým se rivalita projevovala nejvíce?

a) Žena

b) Muž

18) Myslíte, že rivalita mezi dnešními sourozenci je větší, než když jste byl/a dítě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

19) Měl/a jste někdy problémy v komunikaci se sourozencem/ci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíš ne

e) Ne

20) Čím myslíte, že to mohlo být způsobeno?

a) Velký věkový rozdíl

b) Můj sourozenec je opačného pohlaví

c) Nástup moderní technologie

d) Špatný vztah se sourozencem

e) Nemám potřebu se s ním bavit

f) Vlivem jiných osob či rodičů

g) Jiné

21) Myslíte, že špatná komunikace sourozenců je důvodem špatného fungování rodiny a

častých konfliktů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

22) Komunikace s Vaším sourozencem/ci je plná:

a) Kritiky

b) Výtek

c) Obviňování

d) Empatie

e) Naslouchání

f) Porozumění

23) Jak se shodnete v případě řešení problémů v rámci rodiny?

a) Většinou se shodneme

b) Většinou se neshodneme

c) Je to různé, záleží na situaci

d) Shodnu se pouze s jedním ze sourozenců

e) Nevím

24) Čím myslíte, že se mohou dobré sourozenecké vztahy v dospělosti nejvíce narušit?

a) Vlivem partnera

b) Vlivem jiné osoby

c) Finanční spory

d) Péčí o nemohoucí rodiče

e) Závislostí na návykových látkách

f) Nevím