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Struktura práce: Teoretická část se zaměřuje na sourozeneckou konstelaci, faktory, které ji ovlivňují

a charakteristiku sourozenců podle pořadí narození. Dále vymezuje sourozeneckou rivalitu, její různé projevy
a možnosti, jak je zmírnit. Zaobírá se sourozeneckými vztahy a řešením konfliktů. V poslední části se pak práce
zabývá komunikací v rodině. V empirické části jsou prezentovány výsledky vlastního výzkumného šetření, které
mapují výskyt sourozenecké rivality. Zkoumá míru projevů sourozenecké rivality u sourozenců s různým věkovým
rozdílem a jejich vztahy. Hlavní důvody problémů v komunikaci sourozenců a další.

Téma práce: Bakalářská práce se zabývá sourozeneckou rivalitou a vzájemnou komunikací mezi sourozenci.
Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky

očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat

k nim stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké problémy se objevují u jednovaječných dvojčat?
2. Ukazuje se, že sourozenci si jsou více osobnostně podobní, což je více výsledkem společných genů, než
společných zkušeností. Jaké úkoly mají sourozenci v normálním rodinném fungování (role)?
3. Jaké jsou vztahy mezi sourozenci v dysfunkčních rodinách?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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